*R. N. Cons.* Cajetanus hic immerito virtutes multiplicat: nam voluntaria hæc et amicabile vindicta tota refertur ad pleniorè compensationem et destructionem culpæ: ac potest quis ex virtute pœnitentiæ in semet animadvertendo, ministerium Dei vindicantis antevertere. Quid? quod Suarezio, in hunc S. Thomæ art. probabile videatur, justitiâ vindicativam prout servat æqualitatem commutativæ non esse realiter distinctam a communi virtute justitiæ commutativæ, licet fortasse addere possit imperium justitiæ legalis. Quod de habitibus supernaturalibus audentius dicimus: nam cum hi per actus frequentatos non acquirantur, sed infundantur una divinitus, ad plura sese ac diversissima objecta porrigunt, ut in fidei divinæ habitu videmus. Quapropter non opus est habitus infusos realiter ab se mutuo distingui, nisi quatenus pro nullo casu seu illicito reddi possint otiosi, ita ut non possint etiam volenti esse usui; prout recte Haunoldus adnotat L. 4. n. 894. Ex dictis hactenus

*Collige,* habitum pœnitentiæ secundum pressiorè vocis hujus significationem, et prout peccati proprii retractionem notat, in Christo nec fuisse, nec esse potuisse; quippe cui peccare omnino repugnabat, quod universim docent Theologi cum S. Thoma in 4. d. 14. q. 1. a. 3. quæstiunc. 3. ad argum.

Si vero pœnitentiæ virtus materialiter, ut ita dicam, consideretur, et in suo conceptu adæquato, iu quantum est habitus justitiæ ad Deum, cujus jus illæsum servare studet, dubitari non potest, et in Christo illam fuisse, et in quacumque voluntate creata recte disposita reperiri. Nam si pœnitentiæ generatim sumpta pertinet ad caritatem, et suo modo ad quamlibet virtutem, ut aliquoties ostendimus: et virtutes istæ omnes citra dubium in

Christo fuerunt, quamvis non sub generalis pœnitentiæ notione; plane consequitur, pœnitentiã, quæ virtus eadem, quæ justitiã, locum in Christo habuisse, quatenus animum duntaxat disponit ad jus divinum servandum.

Atque hisce satisfactum ex iis, quæ pro objectione firmanda supra afferbantur. Soluta item est quæstio de subjecto remoto pœnitentiæ: nam ejus proximum subjectum esse voluntatem per se claret.

## ARTICULUS III.

## QUODNAM SIT OBJECTUM MATERIALE VIRTUTIS PŒNITENTIÆ?

10. *Nota.* Pœnitentiã dupliciter spectari potest: 1º. adæquate secundum completam rationem suam, et secundum actus omnes, quos exercere valet: in qua acceptione cum varia illi incumbant officia, materiã quoque universaliorẽ habet, in quam per actus tam prosequentes, quam aversantes fertur: sicut delectatio illicita est materiã, quam fugit castitas; e contra puritas corporis est ejusdem virtutis materiã amplectenda.